COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº           ,  DE 2021
(Do Sr. Gustavo Fruet)

Requer  a  participação  da  Comissão  de
Desenvolvimento  Urbano  na  realização  do
Seminário  Legislativo  de  Arquitetura  e
Urbanismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido

o  Plenário,  a  participação  da  Comissão  de  Desenvolvimento  Urbano  na

realização do Seminário Legislativo de Arquitetura e Urbanismo, que ocorrerá

nos dias 26 e 27 de outubro de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

O  Seminário Legislativo de Arquitetura e Urbanismo a realizar-

se em 2021, pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU/BR), em parceria

com a  Comissão de Desenvolvimento  Urbano (CDU),  debaterá  importantes

temas  afetos  a  este  colegiado,  como  urbanismo  e  arquitetura,  política  e

desenvolvimento  urbano,  uso,  parcelamento  e  ocupação  do  solo  urbano,

habitação e sistema financeiro da habitação, transportes urbanos, infraestrutura

urbana e saneamento ambiental,  matérias relativas a direito urbanístico e a

ordenação jurídico  urbanística  do território,  planos nacionais  e  regionais  de

ordenação  do  território  e  da  organização  político-administrativa,  política  e

desenvolvimento municipal e territorial, matérias referentes ao direito municipal

e edilício,  regiões metropolitanas, aglomerações urbanas, regiões integradas

de desenvolvimento e microrregiões.

*C
D2

11
30

90
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Fruet
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211309039800

O  evento  tem  como  objetivo  estabelecer  um  link  entre  a

entidade e o Poder Legislativo, de forma que os profissionais de arquitetura

possam subsidiar o Colegiado com novas tecnologias, perspectivas e soluções

para os problemas nacionais.

Pelo  exposto,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos

regimentais  e  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  aprovação do  presente

requerimento.

Sala da Comissão, em         de                     de  2021.

Deputado GUSTAVO FRUET

*C
D2

11
30

90
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Fruet
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211309039800